Non enim civitas occidit et lapidibus obruit, sed cives.

QUÆST. XLVIII. Quare Dominus dicebat Mariæ post resurrectionem: *Noli me tangere; nondum enim ascendi ad Patrem meum* ⁷¹? Si quidem ante ascensionem nemini licebat eum tangere; cur paulo post discipulis et Thomæ permisit ut id facerent? Quod, si id licebat, quomodo quod paulo post concessurus erat pluribus, id paulo ante vetuit Mariæ?

RESP. *Noli me tangere* dictum est Mariæ a Salvatore in hanc sententiam: *Noli me assectari, ita ut mecum semper sis, ut in ea, quam ante meam crucem habui, vitæ consuetudine.* Volebat enim paulatim discipulis assuescere, ut ipsius corporis aspectu et præsentia careret; quapropter nec semper discipulis videndum se præbebat, quandiu in terris post resurrectionem moratus est, nec omnino inaspectabilem; sed interposito spatio utrumque faciebat, ut et illis videretur et non videretur.

QUÆST. XLIX. Quomodo demonstrari potest, binas tantum feras et pecudes, masculum et feminam, in mundi creatione esse productas? Hoc enim priorum nonnulli dixerunt, ut probarent, non e pellibus animalium rationis expertium pelliceas tunicas primis hominibus a Deo esse datas.

RESP. Si in unoquoque genere, quidam sunt generis principes, et generis principes Dei opera sunt, quæ vero sub generis principibus, opera nature, satu et generatione subsistentia, liquet in unoquoque genere par unum, masculum et feminam, nec quidquam amplius a Deo creatum fuisse. Tunicas autem pelliceas Deus fecit, non humana arte, sed creantis modo. Non enim animantibus cæsis, eorumque pellibus consutis, tunicas elaboravit, sed tunicas ipsas pelliceas creavit. Dicat autem fortasse quispiam: Si Deus pelliceas hasce tunicas creavit, post septem creationis dies: quomodo sacræ dicunt Litteræ, conquievissse Deum in septimo, ab omni quod patrare cœperat opere? Conquievit a creatione, hoc est ab eis quæ non sunt creandis; pelles vero quas nunc creat, non nunc creare incipit, sed in animantium creatione, pelles quoque eorum dum creatæ fuerant. Consimiliter et illud se habet: *Formavit præterea Dominus Deus de humo pecudes omnes, et feras terræ: et adduxit eas ad Adam* ⁷², et quæ sequuntur. Nam verbum *præterea*, secundam horum designat creationem.

ταύτη τοῦ ζητήματος πρόσκειται; Vide quid dicat hoc loco: *Non enim matrem Domini dicit sacrum apud nos Evangelium, sed Magdalenam Mariam. An non forte igitur nequaquam id a Magistro scriptum, sed ab iis, qui transcripserunt, additum, unde neque in hac quæstionis solutione reperitur!*

(73) *Τὴν δευτέραν σημαίνει τούτων γένεσιν.* Quantum hujus scriptoris sententiam intelligi, sic videtur explicari posse. Duos agnoscit nascendi modos, alterum principibus generis, quos Deus formavit, alterum iis, qui ex generis principibus ge-

QUÆST. L. Quia olim quidem pueri, nunc vero A et nos dum hymnos cantamus, voce *Osanna* et *Alleluia* utimur, quæ harum est interpretatio?

RESP. Interpretatio verbi *Alleluia*, est, *Laudate eum cantu id quod est*; verbi autem *Osanna*, *magnitudo suprema*.

QUÆST. LI. Si immutabilis Deus, quomodo blasphemiis appetitus et laudibus celebratus mercedem utrisque actione utrorumque sæpe dignam rependit?

RESP. Manens Deus in proprio sensu et justitia immutabiliter, unicuique pro meritis reddit; neque id tamen mutatus facit, quasi invenerit, sed cum semper habuerit, retinet his in rebus immutabilitatem, eamque retinens eodem ordine habet blasphemias et eos qui percalluerunt, aut injustitiæ crimine obstricti sunt, quæ quidem aliena sunt peccata.

QUÆST. LII. Si pictatis studio motus Saul ventriloquas sustulit, quid eum impulit ut a ventriloqua quæreret prædictionem? An etiam illa Samuelem revera eduxit? Id enim narrat Scriptura, quam quidem vera dicere, sed tamen rem impiam esse manifestum est.

RESP. Qui divino studio aliquid facit, is cum Deo non pugnat. Concepta autem Saul de Davide suspicione, regnum suum in illum a Deo translatum iri, omnibus modis machinatus 461 est necem Davidi, ne exitum in eo sortiretur divina sententia. Sustulit autem ventriloquas, sperans Deum sibi hoc facto reconciliatum iri, et propriam sententiam, quæ illum regno dejecerat, rescissurum; in quo quidem non impietatem ventriloquarum oderat, sed regnum amabat. Et quia illius consilium non probabat Deus, dereliquit illum ea requirere, quæ non bono animo sustulerat. Cætera autem omnia a ventriloqua facta sunt dæmonis operatione, qui præstigiis delusit oculos cernentium Samuelem, qui Samuel non erat. Veritas autem verborum a Deo exstitit, qui dedit dæmoni in figura Samuelis apparere ventriloquæ, ac ei rem futuram monstrare. Et quia Samuelem non audiit Saul, cum ei regnum ablatum iri diceret, sed et post divinum decretum, quod eum regno depellebat, adhuc sibi regnum vindicabat; propterea indignum illum judicavit Deus, cui per homines sibi addictos prænuntiaret res illi eventuras, quemadmodum et Achab regi Israelis fecit, qui negatam veritatis prophetis fidem, falsis prophetis adhibuit; unde misit ei spiritum mendacem, quemadmodum ait liber Regnorum⁸⁸,